(1) Il faudrait, pour cela, retrouver la date de la mission confiée au légat à qui est adressée la lettre du pape.

(2) *Decret. Gregorii IX*, lib, V, tit. xxxiii (*De Privilegiis*), c. viii : « *Recepimus litteras quas de ecclesiis censualibus episcopatus venerabilis fratris nostri Novariensis episcopi direxisti, et ex earum tenore perpendimus qualiter ad jura nostra servanda vigil existas. Ceterum diligentiam tuam volumus non latere quod, sicut non omnes, qui specialiter b. Petri juris existunt, annuatim apostolicæ sedi censum exsolvunt, ita non omnes nostri censuales ab episcoporum subjectione habentur immunes. Inspicienda sunt ergo ipsarum ecclesiarum privilegia, et ipsorum tenor est diligentius attendendus, ut, si fuerit deprehensum quod ecclesia, quæ censum solvit, specialiter b. Petri juris existat, et « *ad indicium perceptæ libertatis* » census annuus conferatur, non immerito poterit speciali prærogativa gaudere; si vero « *ad indicium perceptæ protectionis* » census persolvitur, non ex hoc juri diocesani episcopi aliquid videtur esse subtractum. »*

(3) Bulle d'Hadrien IV; Jaffé-L, n° 10214.

le monastère de Canossa, auquel il n'est accordé pourtant que des faveurs temporelles, est taxé « *ad indicium libertatis*, » tandis que deux jours auparavant (1) Saint-Pierre de Guastalla, qui reçoit les prérogatives spirituelles les plus étendues, ne paye le cens que « *ad indicium perceptæ protectionis*. » Or, le chancelier de l'Eglise romaine était alors le cardinal Roland, le futur Alexandre III.

Comme pape, cependant, Alexandre III paraît avoir tenu la main à ce que ses instructions au nonce de Lombardie fussent observées et mises en pratique. On peut constater dans les actes émanés de sa chancellerie un effort soutenu pour rendre effective et rigoureuse la distinction qu'il prétendait établir entre les *cen-suales* qui étaient *ab episcoporum subjectione immunes* et ceux qui demeuraient soumis à l'autorité diocésaine (2). Quand on analyse celles de ses bulles qui portent établissement ou confirmation d'un cens, on constate que les mots « *ad indicium libertatis* » et « *ad indicium protectionis* » sont en général employés avec discernement; pourtant, le 31 mai 1176, le cens imposé à l'hôpital de Pontepopuli, près de Lucques, est dit « *ad indicium libertatis* (3), » bien que l'acte ne contienne aucune clause relative au spirituel; et le 26 mars 1179, pour Saint-Georges en Forêt-Noire, la liberté corrélative au cens ne paraît pas être, à beaucoup près, la complète indépendance à l'égard de l'ordinaire (4).